新疆维吾尔自治区
伽师县财政局文件
伽财扶〔2019〕40号

关于印发《伽师县扶贫小额信贷风险补偿机制》的通知

各县直单位、乡（镇）人民政府、金融机构：

为进一步规范伽师县扶贫小额信贷管理、防范化解风险、完善风险补偿机制，根据《中国银保监会 财政部 中国人民银行 国务院扶贫办关于进一步规范和完善扶贫小额信贷管理的通知》（银保监发[2019]24号）、《新疆维吾尔自治区扶贫小额信贷实施细则》（新政办发[2018]77号）和《关于进一步加强扶贫小额信贷管理的意见》，结合实际，现制定《伽师县扶贫小额信贷风险补偿机制》，现印发你们，请认真贯彻落实。

附件：伽师县扶贫小额信贷风险补偿机制

伽师县财政局
2019年6月9日
（此页无正文）

伽师县扶贫小额信贷风险补偿机制

为进一步规范伽师县扶贫小额信贷管理、防范化解风险、完善风险补偿机制，根据《中国银保监会 财政部 中国人民银行 国务院扶贫办关于进一步规范和完善扶贫小额信贷管理的通知》（银保监发[2019]24号）、《新疆维吾尔自治区扶贫小额信贷实施细则》（新政办发[2018]77号）和《关于进一步加强扶贫小额信贷管理的意见》，结合实际，现制定伽师县扶贫小额信贷风险补偿机制，具体如下：

一、风险补偿金管理

第一条 为确保扶贫小额信贷合规发放、安全运营，伽师县人民政府于伽师县农村信用合作联社（以下简称信用社）签订扶贫小额信贷风险补偿金管理协议，信用社负责风险补偿金管理，县财政局及时将风险补偿金拨付到位，实行专款专存、封闭运行。
二、风险补偿金管理委员会

第二条 伽师县成立以县委副书记、县长多鲁昆·依萨木丁为主任，县委副书记黄湘柏、县委常委、县人民政府常务副县长王永、县人民政府副县长庞雪琴为副主任、县财政局、扶贫办、审计局、人民银行伽师县支行、信用社主要领导为成员的伽师县风险补偿金管理委员会。

第三条 风险补偿金管理委员会每季度召开一次议事会议，负责研究制定风险补偿金议事规则、风险补偿金操作细则等相关制度；审议、批准本季度贷款银行上报的风险补偿金划拨申请以及资金划拨银行；审议、核定下一年度风险补偿金资金规模，协调有关部门及时补充资金缺口等事项。

三、启动扶贫小额信贷风险补偿条件

第四条 启动风险补偿金条件具体如下：

1.贫困户确无偿还能力、到期未能还款且不符合续贷或展期条件、追索90天以上仍未偿还的扶贫小额信贷；

2.扶贫小额信贷虽未到期，但因借款家庭主要劳动力死亡等原因，确已无法收回贷款。
第五条 贷款本金及追索期内的利息一并纳入风险补偿范围，按照县级人民政府承担80%，县信用社承担20%的比例分担。
四、启动扶贫小额信贷风险补偿程序

第六条 “联查小组”负责扶贫小额信贷贷后管理，对贷款使用情况进行检查，对到期或逾期贷款进行清收。县信用社根据“联查小组”入户检查结果，向县金融办提交启动风险补偿申请和相关印证资料。

第七条 县金融办对县信用社提交启动风险补偿资料进行审核，对贷款家庭进行入户排查，并出具审查意见。县信用社根据审查意见进行整改，向县风险补偿金管理委员会提交启动风险补偿申请。

第八条 县风险补偿金管理委员会对县信用社提交的损失补偿资料审核后，出具风险补偿确认书并启用风险补偿金。
五、启动风险补偿提交资料

第九条 县信用社申请划拨风险补偿金应提交以下资料：

1.与贫困户签订的借款合同；

2.借款借据及相关凭证；

3.《扶贫小额信贷逾期催收通知书》；

4.贷款本金逾期原因；

5.追偿情况。
六、贷款本息追索

第十条 使用风险补偿金对贷款本息进行分担补偿后，县人民政府和信用社按损失分担比例共同享有对借款人的债权，应继续开展贷款本息追索工作，追索回的贷款本息按损失分担比例，分别退还县信用社和风险补偿金账户。贷款本息追索期暂定3年，3年后对未追索回的债权按规定程序分别予以核销。
七、附则

第十一条 本办法由县财政局负责解释。

附件：伽师县扶贫小额信贷启动风险补偿金报账流程图